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Депутатам  
фракций партии «AMANAT» 

в Мажилисе Парламента  
Республики Казахстан  

На № ДЗ-343 от 30.11.2022 года 

Уважаемые депутаты! 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно предупреждения пожаров 
в лесах и оснащения противопожарных служб, сообщаю следующее. 

Касательно обновления парка пожарно-спасательной техники 
Обновление парка пожарно-спасательной техники и повышение уровня 

оснащенности осуществляется в рамках исполнения Дорожной карты 
«О материально-техническом оснащении территориальных подразделений 
и подведомственных государственных учреждений Министерства 
по чрезвычайным ситуациям на 2021-2023 годы» (совместный приказ МЧС и МФ).  

В 2021 году за счет средств местных исполнительных органов приобретено 
154 ед. пожарно-спасательной техники и 2 224 ед. пожарно-технического 
оборудования.  

В текущем году за счет республиканского бюджета приобретено 121 ед. 
пожарно-спасательной техники и 15 154 ед. пожарно-технического 
оборудования, а акиматами приобретено порядка 100 ед. техники различного 
функционального назначения и 2 832 ед. пожарно-технического оборудования. 

На 2023 год в республиканском бюджете предусмотрены финансовые 
средства на приобретение 58 ед. пожарной автотехники и 10 720 ед. 
оборудования и снаряжения. 

Кроме того, в настоящее время Министерством по чрезвычайным 
ситуациям (далее – МЧС) совместно с Министерством экологии, геологии и 
природных ресурсов (далее – МЭГПР) в рамках реализации поручения Главы 
государства (протокол заседания Оперативного штаба по ликвидации природного пожара 
в Костанайской области от 5.09.2022г.) ведется разработка комплексного плана 
первоочередных мер в сфере гражданской защиты на 2023-2027 годы, в рамках 
которого предусмотрены мероприятия по укреплению материально-технической 
базы подразделений МЧС и МЭГПР. 
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Касательно возложения обязанностей по профилактике и тушению 
пожаров в лесах на государственные учреждения лесного хозяйства 

В соответствии с подпунктом 5 статьи 26 Лесного кодекса 
государственные лесовладельцы обязаны обеспечивать противопожарное и 
санитарное обустройство территории государственного лесного фонда, 
предупреждать, своевременно обнаруживать и пресекать нарушения 
правил пожарной безопасности и лесопользования, а также другие нарушения 
лесного законодательства, принимать необходимые меры по тушению 
лесных пожаров, борьбе с вредителями и болезнями леса, борьбе с 
нарушениями законодательства в области охраны, воспроизводства и 
использования животного мира и особо охраняемых природных территорий. 

Таким образом внесение соответствующих изменений в Лесной кодекс 
не требуется. 

Касательно мониторинга населенных пунктов и принятия мер 
обязательного выполнения требований Правил пожарной безопасности на 
объектах, расположенных на границе лесной зоны 

Для обеспечения охраны от пожаров населенных пунктов, расположенных 
в лесах местными исполнительными органами и лесовладельцами 
разрабатываются и выполняются мероприятия, исключающие возможность 
распространения огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство 
минерализованных полос шириной не менее четырех метров, удаление в летний период сухой 
растительности).  

В прошедший пожароопасный период в лесостепных массивах 
сотрудниками органов гражданской защиты, внутренних дел, природоохранных 
и лесных учреждений, а также местных исполнительных органов проведен 
15 901 совместный рейд по соблюдению требований Правил пожарной 
безопасности в лесах (создано 740 мобильных групп численностью 3 506 человек). 

По результатам которых к административной ответственности привлечено 
1 787 лиц за несанкционированные отжиги, неконтролируемый пал сухой травы 
на сельскохозяйственных полях, сжигание стерни и другие нарушения правил 
пожарной безопасности. 

Местным исполнительным органам не выполнившим требования 
по созданию минерализованных полос вручено 1733 рекомендации 
по соблюдению требований правил пожарной безопасности в лесах. 

По информации МЧС в текущем году в адрес местных исполнительных 
органов направлены соответствующие письма о соблюдении требований пункта 
105 Технического регламента «Общие требования к пожарной безопасности», 
утвержденного приказом Министра по чрезвычайным ситуациям от 17 августа 
2021 года № 405 (противопожарные расстояния от границ застройки городов и 
населенных пунктов до лесных массивов должны быть не менее 100 м.) 

Касательно возложения функции по контролю и координации 
деятельности лесных пожарных станций на подразделения МЧС 
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Деятельность лесных пожарных станции регулируется Положением 
о них, утвержденным приказом Министра сельского хозяйства от 30 января 2015 
года № 18-02/54. 

Лесная пожарная станция – объект государственного лесовладельца, 
предназначенный для размещения противопожарной службы и техники, 
обеспечивающих проведение мер по предотвращению лесных пожаров и их 
своевременной ликвидации. 

Согласно правилам пожарной безопасности в лесах непосредственное 
руководство работами по тушению каждого лесного пожара в районах наземной 
охраны на территории лесничества осуществляет лесничий или руководитель 
противопожарной службы лесоохранного учреждения и особо охраняемой 
природной территории, либо начальник пункта пожаротушения 
лесопользователя. 

Следует отметить, что лесная пожарная станция оснащается пожарной 
техникой, оборудованием, средствами связи в соответствии с нормами и 
нормативами по охране, защите, пользованию лесным фондом, воспроизводству 
лесов и лесоразведению на участках государственного лесного фонда, 
утвержденными приказом Министра сельского хозяйства от 20 июля 2015 года 
№ 18-02/664. 

В соответствии со статьей 63 Закона «О гражданской защите» 
государственная противопожарная служба осуществляет тушение пожаров на 
территориях населенных пунктов, стратегических, особо важных 
государственных объектов и объектов жизнеобеспечения государственной 
собственности. 

Порядок привлечения государственной противопожарной службы для 
тушения пожаров на объектах государственного лесного фонда 
регламентируется соглашениями между уполномоченным органом в сфере 
гражданской защиты и соответствующими государственными органами. 

Учитывая вышеизложенное, закрепление функции по контролю 
и координации деятельности лесных пожарных станций за подразделениями 
МЧС представляется нецелесообразным. 

В целом работа по предупреждению пожаров в лесах и вопросы оснащения 
противопожарных служб находятся на постоянном контроле уполномоченных 
органов и Правительства. 

 Р. Скляр 

Исп. Берсимбаев С.Е. 
Тел. 74-54-88




